neticesinde Müslümanlar, Endülüs’ün önemli yerlerini ele geçirmiştir. Farklı zamanlarda Müslümanların

Endülüs’e hâkim olmak istemelerinin hazırlamış olduğu zemin sonucunda Abbasilerin, Emevî hanedanına

son vermesi ile birlikte 10. Emevi halifesi Hişâm b. Abdilmelik’in torunu ve Muaviye b. Hişâm’in oğlu

Abdurrahman, burayı 756/139 yılında ele geçirerek Endülüs Emevî Devleti’ni kurmuştur.2

800 yıldan fazla bir zaman diliminde Müslümanlar tarafından yönetilen Endülüs; sosyal, kültürel ve

ekonomik olarak büyük bir gelişme yaşamıştır. Bu gelişmelerin başında dil ve edebiyat gelmektedir.

zorunluluğu vardı. Bunun neticesinde Arap dili ve edebiyatına olan teveccüh gittikçe artmış ve bu alanda

birçok eser kaleme alınmıştır. Kaleme alınan bu eserlerin kahir ekseriyetinin mensur olduğu dikkatlerden

kaçmamaktadır. Yûsuf b. ‘Abdirrahmân el-Fihrî’nin (ö. 141/758) I. ‘Abdurrahmân’a (ö. 172/788) gönderdiği

mektup ve Munzir b. Sa‘îd el-Bellûtî’nin (ö. 362/973) Bizans elçilerine okuduğu hutbe, Endülüs’ün ilk edebî

nesir örneklerindendir. Genellikle dostlar arasında muhtelif sebeplerle cereyan eden hususlarda yapılan

yazışmaları ele alan İhvaniyyât risâleleri de Endülüs’te ön plana çıkmaktadır. Nitekim İbn Burd el-Asğar’ın (ö.

445/1054) el-Kalem ve’s-seyf ve İbn Zeydûn’un (ö. 463/1071) el-Bekriyye, el-Muzafferiyye ve el-‘Abbâdiyye

risaleleri bunlara örnektir. İbn ‘Abdirabbih’in (ö. 328/940) klasik Arap edebiyatının en önemli ansiklopedik

ve antolojik eserleri arasında sayılan el-‘İkdu’l-ferîd’i, İbn Hazm’in (ö. 456/1064) dünya klasiklerinden kabul

edilen Tavku’l-hamâme’si, İbn Şuheyd’in (ö. 426/1035) hayalî bir yolculuğu anlatan et-Tevâbi‘ ve’z-Zevâbi‘’i, Ebû

Bekr et-Turtûşî’nin (ö. 525/1131) siyasetname türündeki eseri olan Sîrâcu’l-mulûk’u, İbn Bessâm’ın (ö.

542/1147) bir edebiyat tarihi olan ez-Zahîra’sı, Ebû ‘Alî el-Kâlî’nin el-Emâlî’si, Endülüs’ün en büyük makâme

müellifi Ebu't-Tâhir es-Sarakustî’nin (ö. 538/1143) el-Makâmâtü's-Sarakustiyye’si gibi, birçoğu alanında ilklerin

örneği olan bu eserler, Endülüs edebiyatının nesir türündeki önemli ürünleridir.4

Nasihatnameler, Arap edebiyatında önemli bir yere sahiptir. Cahiliye döneminden kalan edebî

mahsullerde de karşımıza çıkan bu tür, İslamiyet’in gelişiyle birlikte daha da gelişmiştir.

Siyasetname olarak değerlendirilebilen nasihatname türünün Arap edebiyatındaki ilk temsilcisini İbnü’l-

Mukaffa‘ (ö. 142/759) olarak belirlemek mümkündür. İbnü’l-Mukaffa‘, aslı Sanskritçe olan ve Hint asıllı

Beydeba tarafından kaleme alınan Kelîle ve Dimne’yi Arapça’ya çevirerek öğüt/nasihat edebiyatının önünü

açmıştır.5 Ayrıca hükümdarlara, vezirlere, vâlilere ve devlet memurlarına hitaben yazılan nasihatnameler ile

Arap edebiyatı literatürü incelendiğinde nasihat/öğüt edebiyatının özellikle ilmihal, fıkıh ve hadis

kitaplarında geçtiği görülmektedir. Daha sonra bu eserlerin ahlâk ve siyaset alanında yazılan eserlerin

temelini oluşturduğu görülmektedir. Müstakil olarak yazılan nasihatnamelerin içinde el-Bâcî’nin de çağdaşı

İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Eyyühe’l-veled/Ey Oğul adlı eserinin ön plana çıktığını söylemekte yarar vardır.

Bu eser, içerdiği nasihatler ve eğitim-öğretim alanındaki ilkeleriyle tarih boyunca araştırmacıların dikkatini

çekmiş, üzerine birçok şerh yazılmış ve ilmi araştırmalara konu olmuştur.11

herhangi bir kaynağa müracaat edilmemiştir.

2. Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî’nin Hayatı ve Eserleri

2.1. Hayatı ve Eserleri

Tam adı, Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d b. Eyyûb b. Vâris et-Tücîbî el-Kurtubî el-Mâlikî el-

Endelusî el-Bâcî’dir. 1013/403 yılında günümüzde İspanya’nın Ekstremadura Özerk Bölgesinde yer alan

Batalyevs’te (Badajoz) doğdu. Bir süreliğine ailesiyle birlikte günümüzde Portekiz’in güneyinde yer alan

Bâce/Beja’da yaşadıysa da daha sonra Kurtuba’ya yerleşti. Kültürlü bir aileye mensup olan Bâcî, Endülüs’te

kalmayıp ilmî tahsil için 1035’te Doğu İslâm beldelerine seyahate çıktı. Bir süreliğine Hicaz’da kaldı, daha

sonra sırasıyla Bağdat, Musul, Dımaşk, Halep ve Mısır’da farklı aralıklarda bulunup bu yerlerin ünlü

hocalarından ders aldı. Toplamda 13 yılı aşkın bu ilmî seyahatten sonra iyi bir ilmî birikim elde eden Bâcî,

1047 yılında Endülüs’e döndü. Bu seyahatlerden edindiği tecrübe ve kültürel birikimle hayatının sonuna

kadar ilmî faaliyetlerini Endülüs’te sürdürdü; 474/1081 yılında Meriye/Almeria’da vefat etti.24

Ebü’l-Velîd el-Bâcî, başta fıkıh ve hadis alanlarında olmak üzere bir dizi eser kaleme almıştır. Eserlerinin

çoğu günümüze ulaşmış olup büyük çoğunluğu matbudur.25 el-Bâcî ile ilgili nakledilenlerin yanında eserleri

ortaya çıkmıştır. Temelde şiir ve nesir olarak gelişme kaydeden bu edebiyat günümüze kadar varlığını

sürdürmüştür.

Endülüs’ün zengin kültürel birikimine katkıda bulunan âlimlerden biri de Ebü’l-Velîd Süleymân b.

Halef b. Sa‘d b. Eyyûb b. Vâris et-Tücîbî el-Kurtubî el-Mâlikî el-Endelusî el-Bâcî’dir. 1013/403 yılında

Batalyevs’te (Badajoz) doğan el-Bâcî, İslam kültür tarihine muhaddis ve fakih olarak geçmişse de onun

edebiyatçı yönü de bulunmaktadır. Şiirlerinin yanında iki çocuğuna yaptığı öğütleri barındıran en-Nasîhatü’l-

Velediyye adlı eseri günümüze ulaşan eserleri arasında olup Endülüs edebi nesrinin değerli

In the Andalusian Umayyad State, one of the scholars who marked a period with his works was Abu’l-Walid Sulayman

ibn Khalaf ibn Sa'd ibn Ayyub ibn Waris al-Tujibi al-Qurtubi al-Maliki al-Andalusi al-Bācī, born in Batalyevs (Badajoz),

currently located in the Extremadura Autonomous Region of Spain, in 403/1013. Although he lived in Bace/Beja in the

south of Portugal with his family for a while, al-Baji settled in Cordoba and wrote many works, primarily in religious

sciences. Al-Bâjî also has poems and prose works that reveal his literary aspect. One of these works is the book named